公告编号：2023-004

1

证券代码：831888        证券简称：垦丰种业         主办券商：银河证券

北大荒垦丰种业股份有限公司

关于与袁隆平农业高科技股份有限公司

签订《战略合作框架协议》的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带法律责任。

特别提示：

1.本次签订的战略合作框架协议属于协议双方合作的意向性约定，仅作为指

导性文件和签订其他相关具体合同的依据，后续具体合作事项、实施内容和进度

尚存在不确定性。公司将按照《公司章程》及相关法律、法规、规范性文件的规

定，履行相应的决策和审批程序并披露相关信息。

2.本次签订的协议不涉及具体项目和金额，对公司本年度经营成果的影响，

需视双方正式协议的签订和实施情况而定。

一、概述

为推进落实国家种业振兴行动方案，充分发挥合作双方在“作物种类、品种

类型、市场区域、运营模式”的协同互补效应，北大荒垦丰种业股份有限公司（以

下简称“公司”）与袁隆平农业高科技股份有限公司（以下简称“隆平高科”）于

2023 年 2 月 2 日签署了《战略合作框架协议》（以下简称《合作协议》）。

根据《公司法》、《证券法》、《公司章程》及相关法律法规规定，本事项不构

成关联交易，亦不构成《非上市公众公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组。本次交易无需经公司董事会、股东大会审议。

二、合作对方的基本情况

（一）协议对方概况

企业名称：袁隆平农业高科技股份有限公司

公告编号：2023-004

2

注册资本：131,697.03 万元

法定代表人：毛长青

注册地址：长沙市芙蓉区合平路 618 号 A 座 518

统一社会信用代码：914300007121924698

成立日期：1999 年 06 月 30 日

企业性质：其他股份有限公司（上市）

经营范围：许可项目：农作物种子经营；主要农作物种子生产；转基因农作

物种子生产；农药生产；农药批发；农药零售；肥料生产；食品生产；食品销售；

粮食加工食品生产（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：非主要农作物种

子生产；农副产品销售；初级农产品收购；生物农药技术研发；化肥销售；肥料

销售；食品销售（仅销售预包装食品）；粮食收购；食用农产品初加工；技术服

务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；农业科学研究和试

验发展；智能农业管理；农业专业及辅助性活动；与农业生产经营有关的技术、

信息、设施建设运营等服务；货物进出口；技术进出口；以自有资金从事投资活

动；土地整治服务；软件开发；信息系统集成服务（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）。

（二）股权结构：隆平高科为深圳证券交易所主板上市企业，实际控制人为

中国中信集团有限公司，最终控制人为中国财政部。

（三）隆平高科与公司不存在关联关系，最近三年公司与其未发生类似交易

情况。隆平高科为依法存续且正常经营的企业法人，经营情况和财务指标良好，

并能按约定满足与公司开展全面深入合作的要求。

三、合作协议的主要内容

（一）协议各方

甲方：袁隆平农业高科技股份有限公司

乙方：北大荒垦丰种业股份有限公司

（二）合作目标

为落实双方股东中信集团与北大荒集团在合作上达成的共识，公司与隆平高

科根据自身优势，拟在科研育种、品种推广、制种基地、农业服务、国际业务、

公告编号：2023-004

3

人才交流、资本合作等种业全产业链开展全面深入的合作。

（三）合作主要内容

1、合作选育、推广农作物品种。联合双方在育种技术与资源领域优势，共

同选育、推广适合双方销售区域的农作物品种。

2、制种基地合作。双方加强在制种领域的交流与合作，充分利用品种优势

和制种技术优势，共同探讨打造稳定的农作物种子优势制种基地，根据对方需求

提供市场化的制种服务。

3、农业服务合作。双方充分发挥农业服务南北地域互补的优势，借助各自

以及双方股东在农业服务领域里的探索和实践，加强交流与合作。

4、国际业务合作。双方加强海外市场的研究，针对主要品种在海外市场的

布局探讨合作模式与共同拓展模式。

5、共建人才交流机制。根据双方发展需要，开展企业管理、团队交叉学习、

组织专业人才进行学术交流、共同培养青年科研和管理骨干，共建高端人才交流

的机制和平台。

6、股权资本合作。在有利于双方发展的前提下，双方对股权资本合作持开

放态度，在双方股东的指导下探讨资本层面的合作。

（四）其他事项

1、为保障并促进双方后续多领域合作的开展，双方共同组建合作工作组，

建立合作事项沟通、交流机制，为合作业务开展提供资源支持。

2、本合作协议的合作期限为五年。

3、双方及各自所属企业围绕具体工作开展的合作，按照“一事一议”的原

则和方式另行协商。

四、本次合作对公司的影响

隆平高科是中信集团旗下致力于打造现代农业“芯片”的高科技种业集团，

是“育繁推一体化”的现代种业企业。本次合作充分发挥垦丰种业的市场运营经

验、渠道资源等方面优势，以及隆平高科在科研技术、自主创新能力、种子资源

储备等方面的优势，有利于双方在作物种类、品种类型、市场区域等方面的资源

共享、优势互补，同时对公司拓展市场起到积极作用。

本《合作协议》尚未涉及具体项目业务，故对公司未来经营业绩影响程度具

公告编号：2023-004

4

有不确定性。本《合作协议》的签订和履行不影响公司业务独立性，不存在因履

行协议而对协议对方形成依赖的情形，不对公司与其他合作方的合作构成排他性。

五、风险提示

（一）本次签订的仅为战略合作框架协议，是对双方合作事项的原则性约定，

主要为充分发挥协议双方在各自领域的核心竞争力和资源优势，通过建立平等尊

重、合作共赢的战略合作伙伴关系，促进双方共同发展，协议中所涉及合作事项

需另行签订具体业务合同，后续是否能最终达成具体合作及业务进度均存在不确

定性。实际业务合作须以双方签订的具体业务合作协议为准，敬请投资者注意投

资风险。

（二）未来在本《合作协议》下的具体合作事项，本公司将按照《公司章程》

和相关法律法规及业务规则的审批权限及程序，履行相应审批程序和信息披露义

务。

六、备查文件

《战略合作框架协议》。

北大荒垦丰种业股份有限公司

董事会

2023 年 2 月 2 日